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Spiralne, svrdlaste |
Izuvijane bakterije

Veli€ina ovih bakteryja
razliCita
od 0,2 x 0,5 um kod Vibrio i
Campylobacter spp.

do 0,2 x 20 um kod

LLeptospira spp
U zavisnosti od vrste
spiralnih bakterija one
imaju razlicit broj zavoja
karakteristiCnog 1zgleda —
dubine (amplitude),
razmaka 1 pravilnosti (© Spiochete

(a) Vibrio







Mikroaerofilni mikroorganizmi — sredina se
smanjenom koncentracijom O, — 5-10 % 1 povecanom
CO,1-10%

Selektivne obogacene podloge — Skirrow podloga

Nefermentativni mikroorganizmi, oksidaza pozitivne,
varijabilna katalaza reakcija
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Veneri¢no oboljenje Abortus — ovce

Abortus, radanje
uginulih plodova
ovce, koze, goveda

goveda
rana embrionalna smrt
sterilitet

Enteritis — psi
Hepatitis — zivina
Enterocolitis - ljudi







Dijagnosti

U zavisnosti oc

primenjuju, mi
Izolacija — sele

Kad

| vrste uzorka razliCite se tehnike
kKroaerofilni uslovi — GasPak vrecice

Ktivna Skirrow podloga — osnova Brucella

agar, Columbia agar ili BHI agar + 5-10% krvi + odredeni
antibiotici - polymyxin B, vancomycin, trimethoprim,
novobiocin I cyclohexaimide

Na temperaturi od 37 °C nakon 4 do 6 dana formiraju se

kolonije
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C. fetus — kolonije - sitne precnika oko 1mm, okrugle,
blago ispupcene, glatke, providne - poput kapi rose.

C. Jejuni — kolonije - vece, ravne, sivkaste I malo se
razlivaju preko vlazne podloge

Kolonije drugih Campylobacter vrsta mogu biti
pigmentisane, prljavo zute ili tamno ruzicaste boje

N

Kolonije C. jejuni




Kampilobakterioza goveda
“Vibrioza goveda” - C.fetus subsp. venerealis
Prisutan u prepucijumu bikova, bez klinickih simptoma

DuZe od 6 meseci prezivljava na -196 °C u zamrznutom
semenu

Koitus — asimptomatski kliconoSa — prijemc¢iva krava —
endometritis, salpingitis

Sterilitet — rana embrionalna smrt, anestrus, sporadi¢no
abortus

Sporadi¢no — abortus C.fetus subsp. fetus
Vaginalna sluz — IgA — aglutinacija









Broj slucajeva potvrdenih zoonoza kod ljudi u EU 2016. godina

Campylobacteriosis — (N = 246,307)
Salmonellosis [N (N =94,530)

Yersiniosis [l (N=6,861) S

STEC infections . (N=6,378) Yersiniosis (N=6,861)

STEC infections (N=6,378)

Listeriosis | (N=2.536) Listeriosis (N=2,536)

Qfever | (N=1,057) Qfever (N=1,057)

Tularaemia (N=1,056)
Tularaemia | (N=1,056)

0
Q
0
o
c
8
N

Echinococcosis (N=772
Echinococcosis | (N=772) >_ Brucellosis i (N=516)

Brucellosis | (N=516) West Nilefever | (N =240)
TB caused by M. bovis | (N=170)

West Nilefever | (N=240) Trichinellosis | (N=101)

TB caused by M. bovis | (N=170) Rabies | (N=0)

0 1 2 3
Notification rate per 100,000 population

Trichinellosis | (N=101)

Rabies | (N=0)

5 10 25 30 35 40 45 50 55
Notification rate per 100,000 population




EU summary report on zoonoses, zoonotic agents and food-borne outbreaks 2016

Table 2: Reported hospitalisation and case fatality rates due to zoonoses in confirmed human cases in the EU, 2016

N e Hospitalisation Deaths
umber o
Disease confirmed® Staltl:’sl Number of hRep.‘t’ar::F:d hProp.tt::'t-ior:’ Outcome Number of Reported f:t:sl‘:y
human cases avaiiable - (b) OSDI IS mp' i1se - (b) (]
(%) reporting MSs RS (%) available (%) reporting MSs deaths (%)

Campylobacteriosis 246,307 274 19,265 28.5 72.6 62 0.03

Salmonellosis 94,530 335 12,182 38.4 55.2 128 0.25
Yersiniosis 6,861 24.1 521 315 63.5 5 0.11
STEC infections 6,378 426 940 34.6 58.9 10 0.27
Listeriosis 2,536 388 962 97.7 60.1 247 16.2

Q-fever 1,057 NA© NA NA 54.3
Tularaemia 1,056 123 130 54.6 158
Echinococaosis 772 26.2 119 58.9 0.51
Brucellosis 516 39.7 146 71.2 0.75

3 0.30
0
1
1
West Nile fever® 240 65.1 93.6 28 11.7
0
0

0.0

Trichinellosis 101 455 65.2 0.0
Rabies 0 NA© NA 0.0




Table 5:

reporting EU MS and non-MS, 2016

Summary of Campylobacter statistics related to major food categories and animal species,

Number of reporting Number of tested

MS/non-MS

units, EU

Proportion (%) of
positive units, EU

Fresh meat

Meat products,
RTE

Milk and milk
products

Animals

Broilers
Turkey
Pig
Bovine
Broilers

Turkey
Pig

Bovine
Unspecified

Milk

Cheese

Broilers

Turkeys

Pigs

Bovine animals
Cats and dogs
Other animals®®

14/0
7/0
6/0
7/0
1/0
1/0
4/0
2/0
7/0
9/0
5/0

14/0
5/1
1/0
6/0
5/2
3/0

11,495
1,505
554
1,220
54

16

44

64
116
1,327
289
13,558
2,894
50
6,469
1,196
1,031

36.7
11.0
29
10
19
0
0
16
09
1.2
1.0
27.3
65.3
0.7
1.1
5.5
124

RTE: ready-tn-eat; MS: Member State.
(a): 'Other animals’ include: sheep, goats, water buffalos, pigeons, magpies, foxes, deer, birds and pet animals.




Spiralna Gram negativna bakterija 0.5-0.9 um x 3 um
Nalaze se u digestivnom traktu sisara I ptica — zeludac i creva

Veoma teska izolacija na hranljivim podlogama, detekcija 1
Identifikacija tehnikama molekularne biologije.

Izolacija obogacene podloge, neke rastu 1 na Skirrow agaru
Mikroaerofili, oksidaza pozitivni, katalaza pozitivni

(izuzetak H. canis)
Odlikuju se jakom ureaza reakcijom
|zazivaju gastritise kod ljudi
Psi - , macke —
Svinje , konji




H. PYLORI CROSSING MUCUS LAYER OF STOMACH







Lawsonia intracellularis
Tanak, zakrivljeni Gram negativni bacil
Do sada nije uspela kultivacija na hranljivim podlogama
Izolacija na Celijskoj linij1 enterocita
Detekclja — Impegnacija sa srebrom ili imunocitohemijska
nojenja




Etioloski agens proliferativne enteropatije svinja
Odlucena prasad — 6-12 nedelja stara, hroni¢na diareja
Obligatni intracelularni patogen

Specifi¢an tropizam — Celije kripti epitela creva

Adenomatoza creva — terminalni deo 1leuma, cekum 1
kolon
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Spiralne bakterij

e — pokretne

zahvaljujuci endoflagelama

prisutnim u peri

olazmi

Zahtevaju specij

kultivisanje

alne podloge za

Spoljadnji omotad
elijski zid
Aksijalni filamenti




B, ra,ﬂ..%odn. .st.ﬂﬂ







E

3 s

T




Spiralni mikroorganizmi teze primaju boje u odnosu
na druge vrste bakterija. Bojenjem po Gramu ne
primaju ni primarnu niti sekundarnu boju tako da se ne
uocavaju na mikroskopskom preparatu

Primenom produzenog bojenja sa razblazenim karbol
fuksinom mogu se obojiti Brachyspira 1 Borrelia, a
bojenjem po Giemsa-i samo Borrelia vrste
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L_eptospira spp
Spiralne pokretne bakterije 0,1 x 6 -20 um sa kukicama na
Krajevima
Bojenjem po Gramu ostaju neobojene iako citohemijski
imaju gradu kao Gram negativne bakterije

Impregnacija sa srebrom, tamno polje — nakon fiksiranja
oblik slovaSili C
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L_eptospire ispoljavaju veliku antigensku razli¢itost na
osnovu koje su podeljene u 24 serogrupe I u vise od 250
patogenih serovarijeteta

Najvazniji patogeni serovarijeteti su:
_.Icterohaemorrhagiae — goveda, ovce, psi, svinje, ljudi
_.Grippotyphosa —psi, goveda, svinje

_.Canicola —psil, svinje, goveda

_.Pomona — goveda, svinje, konji, ovce

_.Hardjo —goveda, ovce, ljudi

_.Bratislava —svinje, konji, psi

_. Tarassovi — svinje

_.Copenhageni — zivotinje, ljudi




Siroko rasprostranjene u svetu — voda, vlazno zemljiste
Osetljive u spoljasSnjoj sredini pre svega na isusSivanje
Odredeni serovarijeteti su prisutni samo u odredenim
delovima sveta a imaju 1 specificne domacine

Rezervoar leptospira — glodari - L.Grippotyphosa,
pacovi — L.Icterohaemorrhagiae, jezevi — L.Bratislava

Infekcija — vlazna koza 1li sluznice

Infekcije Cesto subkliniCke — perzistencija u bubrezima
11 gentalnom sistemu

Klinicka manifestacija — urogenitalne infekcije,
sistemska oboljenja



Patogeneza

Destrukcija endotela krvnih sudova
Intravaskularna hemoliza
Ostecenja jetre 1 bubrega — hepatitis 1 nefritis
Psi — akutna fatalna forma Stenad, ikteri¢na forma 1
uremic¢na forma

L.lcterohaemorrhagiae, L.Canicola

Rede — L.Grippotyphosa, L.Pomona, L.Bratislava
Goveda — abortus, “milk drop” sindrom, sistemsko
oboljenje - telad

L.Hardjo
L.Pomona, L. Grippotyphosa, L.Icterohaemorrhagiae



Svinje — septikemija pra¢ena ikterusom i hemoragijama,
abortus, sterilitet

L.Pomona, L.Icterohaemorrhagiae, L.Copenhageni, L.Tarassovi,
L.Bratislava

Konji — abortus
L.Bratislava, L.Pomona...

Ovce I koze — klinicke infekcije kao kod goveda
L. Pomona

Ljudi — poviSenje temperature, ikterus, bolovi u
miSi¢ima, 0s1p, meningitis, ostecenja jetre 1 bubrega

o)) S
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|zolacija— EMJH podloga, Podloga sa serumom kuni¢a —
po Korthofu, laboratorijske Zivotinje
Podloge te¢ne 1l1 polucvrste

Obligatni aerobi, optimalna temperatura kultivisanja 29-
30°C

PCR u upotrebi da detekciju leptospira
Vakcinacija — psi, goveda, svinje

THE LEPTO VACCINE:
WHY IT'S NEITHER SAFE NOR EFFECTIVE






Borrelia vrste

Vektor krpelji
Obligatni paraziti kod kicmenjaka

Borrelia burgdorferi — Lajmska bolest — ljudi 1 zivotinje
Vektor — krpelji Ixodes vrste

Borrelia anserina — borelioza ptica
Vektor — krpelji Argas vrste

Borrelia theileri — goveda, ovce, konji
Vise vrsta krpelja

Borrelia coriaceae — goveda, jelen

Ornithodorus vrste
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Early In infection;
penatration of

vessels and 17
dissemination =

Late In Infection: penetration of

tissues and establishment of infections In
heart, joints and skin; carditis, arthritis
and facial palsy may ensue (3)

Nature Reviews | Microbiology
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Primarni patogeni za ribe 1 reptile
Aeromonas salmonicida — furunkuloza
pastrmki
Aeromonas hydrophila — hemoragi¢na
septikemija ribe, sindrom crvene noge
vodozemcl
Plesiomonas shigelloides — septikemija
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